
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 693 DEL 25/11/2019

OGGETTO: Provvedimento di agire in giudizio: Consorzio di Capitanata c/ Comune di San
Severo – Impugnazione Ordinanza Dirigenziale n. 200 del 27.09.2019 del Comune di
San Severo – TAR Puglia – Sede di Bari.

IL PRESIDENTE

Vista l' “Ordinanza di ripristino stato di sicurezza” n. 200 del 27.09.2019 a firma dell’Ing.
Benedetto Egidio Di Lullo - Dirigente dell’Area V – Urbanistica e Attività Produttive del Comune
di San Severo, inviata in fotocopia al Consorzio via pec in data 27.09.2019, con la quale è stato
ordinato al Consorzio: “... 1. di INCARICARE, con decorrenza immediata, e comunque entro e non
oltre 7 giorni dal ricevimento della notifica del presente provvedimento, un tecnico abilitato per la
verifica strutturale dell ponte di cui sopra, mediante redazione di apposita perizia, da presentare
all'Ufficio Tecnico Comunale, dalla quale risultino idonee soluzioni atte a scongiurare pericoli per
la pubblica e privata incolumità; 2. di PROVVEDERE, con decorrenza immediata, e comunque
entro e non oltre 7 giorni dal ricevimento della notifica del presente provvedimento, a transennare e
porre in essere ogni intervento necessario alla messa in sicurezza, a propria cura e spese, al fine di
eliminare il pericolo segnalato, adottando gli opportuni provvedimenti indicati dal tecnico abilitato
alla redazione della perizia comunicando a questo ufficio la necessità eventuale di chiusura
temporanea della viabilità, al fine della adozione dei necessari provvedimenti restrittivi; 3. di
GARANTIRE il costante, assiduo ed attento controllo nel tempo dell'efficienza e dello stato di
manutenzione delle oper di messa in sicurezza eseguite …..fino all'esecuzione  degli interventi,
radicali e risolutivi, necessari per l'eliminazione del pericolo rilevato e per il ripristino dell'opera in
oggetto, previa presentazione di apposito progetto; 4. di PROVVEDERE entro e non oltre 30 giorni
dal ricevimento della notifica del presente provvedimento alla conclusione dei lavori e alla
trasmissione della perizia a firma del tecnico abilitato attestante gli interventi eseguiti”;

Vista, altresì, la nota prot. n. 24744 dell'Area Urbanistica e Attività Produttive a firma dell'ing.
Benedetto Egidio Di Lullo del Comune di San Severo inviata via pec in data 11.11.2019, con la
quale è stato sollecitato il predetto intervento e trasmesso in fotocopia “ Sommario processo verbale
di violazione” n. 11102 redatto il 04.11.2019 dalla Polizia Municipale di San Severo in relazione
alla mancata ottemperanza al disposto della predetta ordinanza, con applicazione della sanzione
amministrativa ex art. 7 bis del D. Lgs.n. 267/2000;

Considerato che l’Ordinanza, adottata per motivi di urgenza ed a tutela della pubblica incolumità,
appare irritualmente notificata, illegittima, infondata e carente nei presupposti per incompetenza,
violazione di legge, assenza di contraddittorio nella fase procedimentale, eccesso di potere sotto il
profilo della manifesta illogicità, nonchè chiaramente erronea in quanto adottata nei confronti del
Consorzio, soggetto del tutto estraneo alla fattispecie in questione;

Rilevato che dai predetti vizi è affetto ogni altro atto conseguente e presupposto ivi compreso il
“Sommario processo verbale di violazione” sopra citato, in ogni caso illegittimo, poiché contenente
l'applicazione di una sanzione specificamente prevista dalla norma di legge (art. 7 bis D.Lgs.
267/2000) per la violazione delle sole ordinanze sindacali;



Rilevato che l'istanza di revoca in autotutela inviata con consorziale prot. 23601 del 13.11.2019 al
Comune di San Severo non ha avuto esito positivo;

Considerato, pertanto, che è interesse dell'Ente procedere all'immediata impugnazione
dell’Ordinanza citata, nonché di ogni altro atto conseguente e/o presupposto dinanzi al TAR Puglia
al fine di ottenerne l'annullamento, previa sospensiva;

Attesa la necessità di affidare l'incarico di rappresentare e difendere il Consorzio a professionista
esterno, individuato, in applicazione dei criteri indicati nel Regolamento per il conferimento di
incarichi esterni di patrocinio legale, approvato con delibera del Consiglio dei Delegati n. 62 del
16.12.2013, nell'avv. Nicola Zingrillo con studio in Foggia, professionista specializzato in materia,
iscritto nell'Albo degli Avvocati esterni del Consorzio, approvato con deliberazione della
Deputazione Amministrativa n.1193 del 28.10.2014 e successivi aggiornamenti;

Attesa, altresì, l'urgenza di proporre impugnativa dinanzi al Tar Puglia sede di Bari entro
l'imminente scadenza dei termini di legge;

Vista la deliberazione n. 1072 del 05.12.2018, con la quale il Consiglio di Amministrazione ha
approvato il bilancio di previsione dell’Ente per l’esercizio 2019;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, di agire dinanzi al TAR per la Puglia per l'annullamento, previa
sospensiva, dell' “Ordinanza di ripristino stato di sicurezza” n. 200 del 27.09.2019 a firma dell’Ing.
Benedetto Egidio Di Lullo - Dirigente dell’Area V – Urbanistica e Attività Produttive del Comune
di San Severo, inviata in fotocopia al Consorzio via pec in data 27.09.2019, nonché di ogni altro
atto conseguente e/o presupposto, conferendo mandato di rappresentare e difendere l'Ente con ogni
facoltà di legge, ivi compresa quella di conciliare, transigere, depositare memorie, proporre motivi
aggiunti, nonché di eleggere domicilio in Bari, all'avv. Nicola Zingrillo, con studio in Foggia alla
Via Dante n. 28.

Le eventuali spese legali, quantificate dall'avv. Zingrillo in € 3.172,00 (di cui € 2.173,91 per
compenso, € 326,09 per spese generali € 100,00 per cassa avvocati ed € 572,00 per iva, al lordo
della ritenuta d'acconto di € 500,00) in conformità delle disposizioni indicate nel Regolamento
citato in premessa, faranno carico alla missione 2, programma 2, macroaggregato 103, capitolo 60
Esercizio 2019 che presenta sufficiente disponibilità.

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 26/11/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


